
№2 (185)
февраль 2024

Специальный выпуск

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т   Г О Р О Д А   П А В Л О В С К А

Приглашаем на отчет
Уважаемые павловчане!

Приглашаем вас

29 февраля 2024 года в 16.00
на отчет органов местного самоуправления города Павловска о проделанной работе за 2023 год

Отчет состоится в Центре культуры, кино и досуга «Павловск» · Конюшенная ул., д. 7

В период подготовки к отчету желающие могут задать свои вопросы, высказать предложения и пожелания, отправив обращение  
по электронной почте: 1@mo-pavlovsk.ru или в группу «ВКонтакте» vk.com/pavlovsk_adm

Глава муниципального образования В. Зибарев;
депутаты Муниципального Совета города Павловска  

В. Васильев, Д. Васильев, И. Комлева, Г. Павлов, О. Парамонова, Л. Семенова, Ю. Филатов, Г. Чайкина;
Глава Местной администрации А. Козлова

Информационное сообщение
о проведении публичных слушаний по проекту решения Муниципального Совета города Павловска  

«О принятии в первом чтении (за основу) изменений и дополнений в Устав  
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск»

Уважаемые жители города павловска!

Муниципальный Совет города Павловска сообщает, что 27 февраля 
2024 года в 16.00 в административном здании города Павловска 
по адресу: Павловск, Песчаный пер., д. 11/16, состоятся публичные 
слушания по проекту решения Муниципального Совета города 
Павловска от 31.01.2024 №1/4.1 «О принятии в первом чтении (за 
основу) изменений и дополнений в Устав внутригородского муни-
ципального образования города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга город Павловск». 

Решение Муниципального Совета  опубликовано на официальном 
сайте муниципального образования: http://www.mo-pavlovsk.ru/ и 
газете «Наш Павловск».

Прием предложений и замечаний (заявок на выступление в пуб-
личных слушаниях) по муниципальному правовому акту осущест-

вляется со дня официального опубликования решения о назначении 
публичных слушаний и до 22 февраля 2024 года.

Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав можно 
подавать в Муниципальный Совет города Павловска  в письменном 
виде любым доступным способом, в том числе:

 › лично (с понедельника по четверг с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 
18.00, в пятницу с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00);  

 › почтой по адресу: 196620, Санкт-Петербург, г. Павловск, Песча-
ный пер., д. 11/16.

Предложения можно направлять  по факсу (812) 465-17-73 и элек-
тронной почте: 1@ mo-pavlovsk.ru (с темой письма «Устав МО город 
Павловск»).

Муниципальный Совет города Павловска

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск

РЕШЕНИЕ
от 31 января 2024  года                  №1/4.1

О принятии в первом чтении (за основу) изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения  
Санкт-Петербурга город Павловск.

В целях приведения Устава внутригородского муниципального образования города  федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск в соответствие с действующим законо-
дательством, 

Муниципальный Совет города Павловска
РЕШИЛ:
1. Принять в первом чтении (за основу) проект изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

город Павловск, принятый решением Муниципального Совета города Павловска от 08.12.2021, №10/6.1, с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Муниципального 
Совета города Павловска от 29.08.2022 №7/1.1, от 31.05.2023 №5/1.1 согласно приложению 1.

2. Утвердить Порядок учета предложений по внесению изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга город Павловск согласно приложению 2.

3. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга город Павловск согласно приложению 3.



Наш  Павловск2 Наш  Павловск 3№2 (185), февраль 2024 №2 (185), февраль 2024

4. Провести публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город 
Павловск (далее – публичные слушания).

5. Установить дату, время и место проведения публичных слушаний: в 16-00 часов 27 февраля 2024 года в административном здании города Павловска, по адресу: г. Павловск, Песчаный 
переулок, д. 11/16.

6. Местной администрации города Павловска обеспечить оповещение жителей муниципального образования о месте и времени проведения публичных слушаний, а также публикацию 
решения Муниципального Совета города Павловска от 31.01.2024 № 1/4.1 «О принятии в первом чтении (за основу) изменений и дополнений в Устав внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск».

7. Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию.
8. Контроль  за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования город  Павловск.

Глава муниципального образования
город  Павловск                  В.В. Зибарев

Приложение 1
к решению Муниципального Совета

города Павловска
от 31.01.2024 №1/4.1

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск

Внести в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск следующие изменения и дополнения:
1. в абзаце третьем пункта 47 статьи 4 слова «санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников)» заменить словами «санитарных рубок, рубок 

ухода, удаление аварийных деревьев или их частей»;
2. в абзаце 3 пункта 47-3 статьи 4 слова «санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников)» заменить словами «санитарных рубок, рубок ухода, 

удаление аварийных деревьев или их частей»;
3. пункт 50-2 статьи 4 после слов «увековечивающих память погибших» дополнить словами «при защите Отечества».
4. статью 49 Устава изложить в следующей редакции:
 «Статья 46. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов
 1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавли-

вающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 
вступают в силу после их официального обнародования, если иной срок вступления в силу не предусмотрен самим муниципальным нормативным правовым актом.

 Нормативные правовые акты Муниципального Совета города Павловска о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
 2. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается Уставом муниципаль-

ного образования и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих 
сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

 3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация 
его полного текста в периодическом печатном издании газете «Наш Павловск» (Свидетельство о регистрации СМИ ПИ №ТУ 78-01296 от 09.01.2013, выдано Управлением Роском-
надзора по Северо-Западному федеральному округу).

 4. В случае официального опубликования муниципального нормативного правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, в периодиче-
ском печатном издании, его полный текст дополнительно подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу http://www.mo-pavlovsk.ru/.

 5. Муниципальный нормативный правовой акт дополнительно обнародуется на информационных стендах в здании Муниципального совета и Местной администрации по адресу: 
196620, Санкт-Петербург, город Павловск, Песчаный пер., 11/16, в Центральной районной библиотеке им. Мамина-Сибиряка, расположенной по адресу: 196601, Санкт-Петербург, 
город Пушкин, ул. Малая, д. 20.

	 В	качестве	дополнительного	источника	обнародования	также	используется	портал	Министерства	юстиции	Российской	Федерации	«Нормативные	правовые	акты	в	Российской	
Федерации»	(http://pravo-minjust.ru,	http://право-минюст.рф,	регистрация	в	качестве	сетевого	издания	Эл	№ФС77-72471	от	05.03.2018).

 6. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений (дополнений) в Устав муниципального образования в течение семи дней со дня по-
ступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о 
включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр 
уставов муниципальных образований Санкт-Петербурга подлежат официальному опубликованию и вступают в силу после их официального опубликования.

 Муниципальный нормативный правовой акт об изменении структуры органов местного самоуправления вступает в силу не ранее чем по истечении срока полномочий Муниципаль-
ного Совета города Павловска, принявшего указанный муниципальный правовой акт, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

 7. Иные муниципальные правовые акты подлежат обнародованию в порядке, установленном Уставом, способом, определяемым самим муниципальным правовым актом, соглаше-
нием, обеспечивая возможность ознакомления с ними граждан.»

5. в статье 24 пункт 4 дополнить третьим абзацем следующего содержания:
 «Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, пред-
усмотренном частями 3—6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О противодействии коррупции"».

6. в статье 38 пункт 9.1. дополнить вторым абзацем следующего содержания:
 «Глава Местной администрации освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, пред-
усмотренном частями 3—6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О противодействии коррупции"».

Приложение 2
к решению Муниципального Совета

города Павловска
от 31.01.2024 №1/4.1

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав  

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск

1. Настоящий Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
город Павловск (далее - Порядок) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга по местному самоуправлению, Уставом муниципаль-
ного образования город Павловск определяет принципы и формы подачи и учета предложений по внесению изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск, принятому в первом чтении (за основу) решением Муниципального Совета города Павловска от 
31.01.2024 №1/4.1 (далее — проект изменений и дополнений в Устав).

2. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав вправе подавать:

 › жители муниципального образования, обладающие избирательным правом;
 › депутаты Муниципального Совета города Павловска (далее — Муниципальный Совет);
 › Глава Местной администрации города Павловска;
 › иные субъекты правотворческой инициативы, обладающие правом на внесение проектов муниципальных правовых актов в соответствии со статьей 48 Устава внутри-

городского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск (далее — Устав).
3. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав подаются лицами, указанными в п. 2 настоящего Порядка, в письменном виде в Муниципальный Совет любым доступным 

способом, в том числе:
 › лично (с понедельника по четверг с 09.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 часов, в пятницу с 09.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00 часов) или почтой по адресу: 196620, Санкт-Пе-

тербург, г. Павловск, Песчаный пер., д. 11/16;
 › по электронной почте: 1@ mo-pavlovsk.ru;
 › по факсу: (812) 465-17-73. 

4. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав подаются в форме поправок.
5. Предложение по проекту изменений и дополнений в Устав должно содержать:

 › фамилию, имя, отчество лица, предлагающего поправку к проекту изменений и дополнений в Устав, а также сведения об адресе его места жительства и иную контактную 
информацию для осуществления связи с ним;

 › указание, куда предлагается внести поправку (ссылку на статью, пункт статьи Устава);
 › текст предлагаемой поправки;
 › обоснование предлагаемой поправки;
 › подпись лица, предлагающего поправку к проекту изменений и дополнений в Устав;
 › дату подачи предложения по проекту изменений и дополнений в Устав.

6. Прием Муниципальным Советом предложений по проекту изменений и дополнений в Устав начинается со дня принятия проекта изменений и дополнений в Устав в первом чтении и 
заканчивается за 5 дней до дня проведения публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав.

7. Все поступившие в Муниципальный Совет предложения по проекту изменений и дополнений в Устав регистрируются в специальном журнале учета предложений по проекту изменений 
и дополнений в Устав, ведение которого организует Глава муниципального образования город Павловск.

8. Все поступившие в Муниципальный Совет предложения по проекту изменений и дополнений в Устав выносятся на публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав.
9. Вне зависимости от результатов публичных слушаний все поступившие в Муниципальный Совет предложения по проекту изменений и дополнений в Устав рассматриваются Муниципаль-

ным Советом при обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав во втором чтении. При этом Муниципальный Совет должен обеспечить возможность участия в соответствующем 
заседании Муниципального Совета всех лиц, подавших предложения по проекту изменений и дополнений в Устав.

Приложение 3
к решению Муниципального Совета

города Павловска
от 31.01.2024 №1/4.1

ПОРЯДОК
участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав  

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск

1. Настоящий Порядок участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга город Павловск (далее – Порядок) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга по местному самоуправлению, 
Уставом муниципального образования город Павловск определяет принципы и формы участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город  Павловск, принятого в первом чтении (за основу) решением Муниципального Совета города 
Павловска от 31.01.2024 №1/4.1 (далее – проект изменений и дополнений в Устав).

2. Обсуждение проекта изменений и дополнений в Устав с участием граждан производится путем организации и проведения публичных слушаний по проекту изменений и дополнений 
в Устав (далее – публичные слушания).

3. Публичные слушания назначаются Муниципальным Советом города Павловска (далее – Муниципальный Совет), который при этом определяет дату, время и место проведения пу-
бличных слушаний.

4. В публичных слушаниях вправе участвовать любой житель муниципального образования, обладающий избирательным правом. Количество участников публичных слушаний мини-
мальным и максимальным пределами не ограничивается.

5. Ведение публичных слушаний осуществляет Глава муниципального образования город Павловск (далее – Глава муниципального образования) либо иное лицо по поручению Главы 
муниципального образования.

6. Процедура проведения публичных слушаний включает в себя:
 6.1. Доведение до сведения присутствующих основных положений проекта изменений и дополнений в Устав;
 6.2. Доведение до сведения присутствующих поступивших предложений по проекту изменений и дополнений в Устав;
 6.3. Выступление жителей муниципального образования по проекту изменений и дополнений в Устав и по поступившим предложениям по проекту изменений и дополнений в Устав;
 6.4. Обобщение результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.
7. В течение трех дней после дня проведения публичных слушаний оформляется протокол публичных слушаний, документирующий результаты публичных слушаний. Протокол публич-

ных слушаний подписывается Главой муниципального образования (либо лицом, осуществлявшим ведение публичных слушаний по поручению Главы муниципального образования) 
и лицом, осуществлявшим ведение протокола.

8. Результаты публичных слушаний носят рекомендательный характер.
9. Результаты публичных слушаний оглашаются на заседании Муниципального Совета при обсуждении поправок к проекту изменений и дополнений в Устав. Заседание Муниципального 

Совета, на котором обсуждаются поправки к проекту изменений и дополнений в Устав, проводится не ранее чем через 10 дней после проведения публичных слушаний.
10. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат опубликованию (обнародованию) не позднее чем через 10 дней со дня про-

ведения публичных слушаний.
11. Помимо участия в публичных слушаниях по проекту изменений и дополнений в Устав граждане также вправе подавать в Муниципальный Совет письменные предложения по проекту 

изменений и дополнений в Устав. Принципы и формы подачи и учета таких предложений устанавливаются Порядком учета предложений по проекту изменений и дополнений в 
Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск, принимаемым Муниципальным Советом. В случае подачи 
письменных предложений по проекту изменений и дополнений в Устав соответствующие граждане обладают правом участия в заседании Муниципального Совета, на котором про-
изводится обсуждение поправок к проекту изменений и дополнений в Устав.

Об итогах года и планах на будущее
Уже ушел в историю 2023 год. Самое время вспомнить наиболее 
важные события, оценить, что удалось сделать и к чему необходимо 
стремиться. О том, чем запомнился 2023 год и что предстоит 
сделать в наступающем 2024 году, — в нашем интервью с главой 
администрации Пушкинского района Санкт-Петербурга Андреем 
Владимировичем Чапуровым.

— Андрей Владимирович, так 
уж принято, что в первый месяц 
нового года подводятся итоги 
года прошедшего. Как Вы в целом 

охарактеризуете год? 
— Год был напряженным, но в то 

же время динамичным, наполнен-
ным событиями в социально-эко-

номической, политической, обще-
ственной жизни, произошло много 
значимых событий в каждом уголке, 
а точнее в каждом муниципальном 
образовании нашего района, ко-
торых у нас пять. И каждое из них 
по-разному развивается, где-то бо-
лее остро стоит вопрос образования 
и медицины, а где-то жилищно-ком-
мунального хозяйства и ремонта 
дорог. Но главное, что они решаются, 
и довольно успешно. 

В 2023 году в Пушкинском рай-
оне мы открыли 4 новые школы 
и 5 детских садов, новое здание 
Спортивной школы олимпийско-
го резерва, спортивные объекты, 
оснастили современным обору-
дованием социально-значимые 
учреждения, провели множество 
мероприятий спортивной и куль-
турной направленности.

— Абсолютно с Вами согласны, 
поэтому в первую очередь, подво-
дя итоги Года педагога и наставни-
ка, хотелось бы обсудить развитие 
образовательной инфраструктуры. 
Расскажите, пожалуйста, о том, что из-
менилось за этот год в нашем районе. 

— Действительно, Год педаго-
га и наставника в очередной раз 
напомнил всем о важности этого 
труда, о его значимости в форми-
ровании личности ребенка. Педа-
гог формирует будущее общества, 
будущее его науки и культуры. 
Считаю, что главным достижением 
этого года стало то, что в районе, 
в городе, да и во всей стране в 
целом роль учителя и наставника 
в обществе возросла в разы.

В 2023 году в Пушкинском 
районе было открыто 9 новых 
образовательных учреждений. В 
начале года мы открыли школу на 
1925 мест в поселке Шушары, в 
сентябре свои двери распахнули 
новые школы на 1375 мест в Сла-
вянке и на 550 мест в Пулковском 
отделении. Начала работать так 
называемая школа-трансфор-
мер, в которой располагаются 
дошкольные группы и начальная 
школа. Это по-настоящему новые 
современные образовательные 
комплексы, в которых дети не 
только учатся, но и развивают 
свои навыки в дополнительных 
кружках и секциях, для работы 

которых созданы все необходи-
мые условия. Также мы открыли 
5 новых детских садов на почти 
тысячу мест, оборудованных по 
всем современным принципам 
и нормам. 

В рамках национального про-
екта «Образование», который уже 
6 лет реализуется по инициативе 
Президента России Владимира 
Владимировича Путина, мы об-
новили материально-техническую 
базу школ в целях внедрения в 
них цифровой образовательной 
среды. Продолжается планомер-
ная работа по модернизации 
пищеблоков в школах и детских 
садах, в них было поставлено со-
временное оборудование: авто-
маты котлетные, буфетные стойки 
для обеденного зала, линии раз-
дачи, посудомоечные машины и 
так далее.

В образовательные учреждения 
были закуплены государственные 
символы Российской Федерации. 
Каждый учебный день в наших 
школах начинается с гимна РФ.

Продолжение	на	стр.	4



Наш  Павловск4 №2 (185), февраль 2024

Наш  Павловск
№2 (185), февраль 2024

Специальный выпуск

12+

Учредитель — Муниципальный Совет города Пав-
ловска 196620, Санкт-Петербург, г. Павловск, Пес-
чаный пер., 11/16. Свидетельство о регистрации 
№ТУ 78_01269 от 09.01.2013, выдано Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых комму-
никаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской 
области.

Печатное издание издается, печатается и распространяется 
за счет средств местного бюджета города Павловска.
ВрИО главного редактора Ситник Т.С. 
Адрес редакции: 196620, Санкт-Петербург, г. Павловск,  
Песчаный пер., 11/16. Издатель — ИП Масленикова В.Ю. 
196006, г. Санкт-Петербург, Заставская ул., д. 7. 

Отпечатано в типографии ИП Маслениковой В.Ю. 

Тираж 6500 экз. Дата выхода 02.02.2024. Под-
писано в печать 01.02.2024. Время подписания 
в печать: по графику — 13.00, фактическое — 13.00. 
Мнение авторов не всегда совпадает с мнением 
редакции. Рукописи не возвращаются и не рецен-
зируются. При перепечатке материалов ссылка 
на «Наш Павловск» обязательна. Распространяется  
бесплатно. Заказ №11.

Окончание.	Начало	на	стр.	3

Выполняются ремонтные работы 
в детских садах, школах и учреж-
дениях дополнительного образо-
вания, их облик с каждым годом 
меняется только в лучшую сторону. 

Мы стараемся способствовать 
развитию талантов школьников, 
и не зря. Наши ученики разраба-
тывают различные проекты, побе-
ждают на конкурсах и получают 
гранты. В прошлом году в рамках 
городского проекта «Твой бюджет 
в школы» 3 школы нашего райо-
на стали победителями. Команды 
школы-интерната №8 и школы 
№315 реализовали свои проек-
ты, среди которых комфортное 
пространство OSTров, «Медиазо-
на#315». Команда школы №407 
реализует свой проект «ЭКО-МИГ» 
в этом году. А под конец года, в 
декабре, ребята из школы №604 
вновь получили грант на реализа-
цию детского проекта. 

Хочу отметить, что в Год педаго-
га и наставника помимо матери-
ально-технического обеспечения 
школ и детских садов большое 
внимание уделялось развитию 
профессиональных и творческих 
возможностей педагогов. Учителя 
и воспитатели образовательных 
учреждений активно повышали 
свой профессионализм, обучаясь 
на различных курсах, участвуя и 
побеждая в конкурсах региональ-
ного и всероссийского уровня.

— Как известно, образование и 
культура — две взаимосвязанные 
сферы, которые определяют раз-
витие общества. Давайте погово-
рим о культурной составляющей 
нашего района.

— В ушедшем году во все обра-
зовательные учреждения культуры 
было закуплено новое оборудо-
вание. В детские музыкальные 
школы, художественную школу 
им. И.П. Саутова и Царскосельскую 
гимназию искусств им. А.А. Ахма-
товой были приобретены интерак-
тивные доски и учебные пособия. 
Для юных музыкантов закупле-
ны микшерные пульты, гитарные 
комбоусилители, радиомикро-
фоны, акустические и цифровые 
пианино, гитары, аккордеоны и 
множество других музыкальных 
инструментов. А для художников и 
скульпторов приобретены муфель-
ная печь, гончарные круги, муляжи 
и гипсовые фигуры, керамика для 
натюрмортов, софиты, мольберты 
и множество иного оборудования, 
которое будет способствовать раз-

витию творческого потенциала 
наших детей. 

Помимо этого, в 2023 году на-
чалась реализация проекта, пред-
усматривающего создание совре-
менного многофункционального 
детского центра на базе старейше-

го городского кинотеатра. В рамках 
капитального ремонта «Авангарда» 
планируется полная модерниза-
ция всего учреждения: уникальный 
дизайн интерьера, современное 
концертное и кинооборудование, 
а главное — создание передового 
детского центра с многофункцио-
нальной развивающей площадкой 
для детей и молодежи!

Говоря о культурных событиях 
нашего района, сразу вспомина-
ется ежегодный международный 
фестиваль «Театр. Осень. Пушкин». 
На протяжении уже 7 лет на фе-
стиваль приезжают театры и теа-
тральные студии со спектаклями 
абсолютно разного жанра, что 
очень ценно, ведь именно таким 
образом мы прививаем нашим жи-
телям любовь к искусству в целом.

— Андрей Владимирович, из-
вестно, что началась активная 
подготовка к празднованию юби-
лея города Павловска, расскажете 
подробности? 

— Да, действительно, мы начали 
подготовку к большому праздно-

ванию 250-летия Павловска. В 
Пушкинском районе создана ра-
бочая группа, которая разработала 
масштабную концепцию торжеств 
к юбилею города. Оргкомитет, воз-
главляемый вице-губернатором 
Санкт-Петербурга Натальей Че-
чиной, поддержал наши планы. 
Главным направлением, конечно 
же, является создание обществен-
ного пространства, потому что на 
сегодняшний день в Павловске 

нет подготовленной площадки 
для проведения уличных культур-
но-массовых мероприятий.

Важными проектами являются 
строительство физкультурно-оздоро-
вительного комплекса с бассейном и 
крытого футбольного манежа, стро-
ительство детского сада в районе 
Грачевка и здания для размещения 
Детской музыкальной школы №25.

Запланировано выполнение 
капитального и текущего ремонта 
поликлиник, школ, детских садов, 
объектов учреждений культуры 
и социальной защиты населения. 
Также планируется благоустройство 
более 20 объектов и реставрация 
Чугунных (Николаевских) ворот, 
ряд работ в сфере коммунального 
хозяйства и транспортной инфра-
структуры. Работы предстоит очень 
много, всего не перечислить. 

Однако важно отметить, что 
250-летие города Павловск — это 
не только масштабный праздник 
для города, но и отправная точка 
нового витка событий, решения 
множества задач в области исто-
рии, культуры, социальной сферы, 
развития туризма и инфраструк-
туры Павловска и всего Пушкин-
ского района в целом.

— О духовном здоровье погово-
рили, теперь давайте о физическом. 
Как обстоят дела с медициной? 

В Пушкинском районе функцио-
нирует целая сеть поликлинических 
отделений для детей и взрослых, 
а также стоматологическая поли-
клиника с отделениями в Пушки-
не, Славянке и Шушарах. В конце 
прошлого года мы открыли новое 
отделение стоматологии в Шуша-
рах, это позволило нам улучшить 
доступность оказания медицинской 
помощи. Теперь взрослое население 
сможет получать стоматологическую 
помощь и в Центральной усадьбе. 

В 2023 году были выделены 
субсидии на закупку 29 единиц 
медицинского оборудования для 
оснащения «Городской поликли-
ники № 60 Пушкинского района». 

Были закуплены система монито-
ринга физиологических показате-
лей, современная рентгеновская 
установка, система восстановления 
функции ходьбы, система элек-
трохирургическая, электрический 
спирометр и многое другое. 

Также продолжаются работы 
по капитальному ремонту педиа-
трического отделения «Павловск» 
Детской городской поликлиники 
№49 и поликлинических отделе-

ний №66 и №67. Объем работ ко-
лоссальный, поэтому ремонт идет 
в несколько этапов для того, чтобы 
учреждения могли функциониро-
вать и принимать наших жителей.

— Да, часть отремонтированных 
помещений мы уже видели, сдела-
но всё очень красиво и грамотно. 
Продолжая тему здоровья, давайте 
поговорим про развитие спорта. 

— 2023 год начался с долго-
жданного открытия Спортивной 
школы олимпийского резерва, 
строительство которой лично 
курировал губернатор Санкт-Пе-
тербурга Александр Дмитриевич 
Беглов. Новая спортивная школа 
— одна из самых современных и 
больших площадок подготовки 
молодых спортсменов не только 
в России, но и в Европе. В ней рас-
полагаются большие спортивные 
залы для занятий спортивной и 
художественной гимнастикой, лег-
кой атлетикой и батутным спортом, 
также в ней установлено совре-
менное спортивное оборудование, 
имеющее сертификат FIG.

Всё это дало дополнительный 
толчок к развитию, и в Пушкин-
ском районе стали появляться но-
вые направления. Так, например, 
появился зал единоборств. Откры-
лись секции по боксу и всестиле-
вому каратэ. На данный момент 
прорабатываются возможности 
открытия других видов спорта, так 
как у нас одно из лучших спортив-
ных сооружений в городе. Наша 
инфраструктура позволяет про-
водить городские соревнования, а 
также строить планы на проведе-
ние всероссийских чемпионатов и 
первенств. Я думаю, что создание 
комфортных условий и современ-
ных школ дают толчок к развитию 
и достижению результатов в сфере 
физической культуры и спорта. 

Ежегодно мы проводим ремонт 
и реконструкции внутридворовых 
спортивных площадок: в 2023 году 
состоялось обновление четырех 
сооружений, а также появились 
две новые спортивные площадки. 
Во время ремонтных работ было 
уложено новое покрытие для игро-
вых видов спорта, установлены 
тренажеры, баскетбольные кольца, 
волейбольные стойки и информа-
ционные щиты. На другом объек-
те вместе с искусственной травой 
для футбольного поля появились 
ворота и трибуна для зрителей. 
Также укладывалось современное 

покрытие, наносилась новая раз-
метка, ремонтировали ограждения 
и спортивный инвентарь.

— Хотели бы затронуть важную 
тему для жителей района — это со-
циальная защита населения. Какая 
работа ведется с социально-неза-
щищенной категорией граждан? 
Какая поддержка оказывается 
семьям участников специальной 
военной операции? 

— Работа ведется очень большая, 
я бы даже сказал, что колоссальная. 
В Пушкинском районе функциони-
руют три центра социального обслу-
живания населения, включающие 49 
структурных подразделений, кото-
рые обслуживают около двенадцати 
тысяч пожилых граждан, инвалидов 
и семей с детьми, нуждающихся в 
социальной поддержке.

Учреждения предоставляют, про-
сто вдумайтесь, более миллиона со-
циальных услуг в год, и их количе-
ство увеличивается с каждым годом. 
В Комплексном центре социального 
обслуживания населения Пушкин-
ского района внедряется система 
долговременного ухода за пожи-
лыми людьми и инвалидами, нуж-
дающимися в постороннем уходе. 

По распоряжению Прези-
дента России Владимира Пути-
на для каждой семьи участника 
специальной военной операции 
организовано социальное сопро-
вождение и межведомственное 
взаимодействие при решении 
проблем семьи, касающихся всех 
сфер жизнедеятельности.

— Андрей Владимирович, спа-
сибо Вам за честный и обстоятель-
ный разговор. Что бы Вы хотели 
сказать в завершении?

— Я верю в лучшее, потому что 
верю в тех, кто живет и трудится в 
нашем любимом Пушкинском райо-
не. Спасибо всем, кто своим трудом 
укрепляет и приумножает экономи-
ческий потенциал района. Для нас 
очень важно чувствовать вашу под-
держку, знать, что мы все стремимся 
улучшить жизнь Пушкинского райо-
на и Санкт-Петербурга. И, конечно, 
хочу выразить всевозможные слова 
благодарности и поддержки нашим 
землякам, которые встали на защиту 
нашей Родины! Искренне желаю 
счастья, здоровья, успехов в добрых 
делах, благополучия и радостных 
событий. Мира и тепла в семьях!

Беседу проводил 
 Контент-центр Пушкинского района

Об итогах года и планах на будущее

28 сентября 2023 года в школе-интернате №8 Пушкинского 
района прошло торжественное открытие нового комфортного 

пространства OSTров «По секрету и не только...», реализованного 
в рамках проекта «Твой бюджет в школах — 2022»

В поликлиническом отделении №67 СПб ГБУЗ «Городская 
поликлиника № 60», по адресу: г. Павловск, Госпитальная ул., 
д. 1, выполнен капитальный ремонт коридора и помещений 

цокольного этажа, в которых размещено стерилизационное 
отделение, проведен ремонт холла и входа в поликлинику, коридора 

и помещений 1-го этажа, создана комфортная входная группа 
с открытой регистратурой. На 1-м этаже появились комфортные 

кабинеты врачей-специалистов

В Невской Ратуше состоялось заседание рабочей группы 
по подготовке к празднованию 250-летия со Дня основания 

города Павловска под руководством вице-губернатора Санкт-
Петербурга, председателя Оргкомитета Натальи Чечиной. 
На заседании выступили глава администрации Пушкинского 

района, заместитель председателя Оргкомитета Андрей Чапуров, 
директор ГМЗ «Павловск» Вера Дементьева


